
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  06/07/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 UFFICIO RAGIONERIA

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   05/07/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  06/07/2010  al  21/07/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    474    DEL     18/06/2010 

APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
IMPIANTI SPORTIVI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   501  



I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Vista la perizia del 08/06/2010, prot. n. 17410 in atti depositata, con la quale si 
riferisce  la  necessità  di  provvedere  ad  alcuni  interventi  urgenti  di  straordinaria 
manutenzione  degli   impianti  sportivi  comunali,  da  realizzarsi,  sulla  base  di 
segnalazioni trasmesse dai gestori  degli  impianti  sportivi  e di  specifici  sopralluoghi, 
mediante  affidamento  dei  lavori  e  delle  forniture   a  ditte   specializzate  nei  singoli 
settori di intervento, e in parte acquistando direttamente  i materiali e le attrezzature  ed 
eseguendo poi gli interventi  con le maestranze comunali.

Verificato  che  l'importo  complessivo  della  suddetta  perizia  di  spesa,  allegata 
quale parte integrante e sostanziale alla presente Determinazione, risulta di complessivi 
euro 33.608,00 dettagliatamente suddiviso come segue:

1) ADEGUAMENTO FIBA CAMPO PALAZZETTO DELLO SPORT 
 Come  da  comunicato  del  Comitato  Regionale  della  Federazione  Italiana 
Pallacanestro,  dall'anno  sportivo  2010/2011  entrano  in  vigore  le  nuove  disposizioni 
della FIBA (Federazione Internazionale Basket), che prevedono una diversa tracciatura 
delle righe all'interno del campo di gioco. Le varianti più importanti sono la linea del 
tiro  da  tre  punti  da  m.  6,25  a  m.  6,75  e  l'area  del  tiro  libero  trasformata  da 
configurazione trapezoidale a rettangolare.
Nel  caso  particolare  del  Palazzetto  l'intervento  comporta  il  lavaggio  meccanico 
dell'intera  area,  la  carteggiatura  delle  vecchie  righe,  applicazione  a  della  resina,  la 
tracciatura delle nuove segnaletiche.
La spesa complessiva ammonta ad €. 11.000,00 oltre ad IVA 20% per un totale di €. 
13.200,00.

2)  ADEGUAMENTO  FIBA  CAMPO  PALESTRA  VIA  DEL  PORTO  E  PALESTRA 
SCUOLA MEDIA E. FILIPPINI 
 L'adeguamento FIBA sopra descritto dovrà riguardare conseguentemente anche i 
campi di allenamento, il cui intervento, a differenza del precedente, si limita alla sola 
cancellazione  della  segnaletica  delle  zone  variate  con  l'ultimo  regolamento  e  alla 
tracciatura delle nuove righe.
La spesa complessiva ammonta ad €. 2.000,00 oltre ad IVA 20% per un totale di €. 
2.400,00.

3) TASSA DI OMOLOGAZIONE LEGA NAZIONALE DILETTANTI 
 Il Comitato Regionale Emilia Romagna della Lega Nazionale Dilettanti in data 
10/12/2009  (Prot.  34908  del  15/12/2009)  comunicava  l'avvenuto  sopralluogo  per  la 
verifica degli impianti da calcio comunali e l'importo della tassa di omologazione di €. 
600,00 deliberata come da verbale del Consiglio Direttivo del C.R.E.R. Del 24/11/2006. 

Pratica  501  Determinazione Dirigenziale  n.  474 del  18/06/2010 pag. 2 di 9



La spesa complessiva ammonta ad €. 600,00 da pagarsi tramite bonifico bancario.

4) MESSA A NORMA SKATEPARK
Riguarda una serie di interventi mirati a mettere a norma l'esistente impianto da 

Skateboard situato al Largo della Pace, in particolare con la sostituzione delle lastre 
delle rampe, la protezione degli spigoli e riparazioni varie.
La spesa complessiva ammonta ad €. 5.000,00 oltre ad IVA 20% per un totale di €. 
6.000,00.

5) MESSA IN SICUREZZA PARAPETTI PALAZZETTO DELLO SPORT 
 Le ringhiere in tubolari di ferro delle tribune del Palazzetto dello Sport 
richiedono un urgente intervento di messa in sicurezza per eliminare il rischio di caduta. 
Si prevede la chiusura delle parti libere con l'installazione di cristalli antisfondamento 
completi di telai in ferro verniciato.
La spesa complessiva ammonta ad €. 2.700,00 oltre ad IVA 20% per un totale di €. 
3.240,00.

6)  MESSA  IN  SICUREZZA  RINGHIERA  SCALE  PIANO  INTERRATO  DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT
 La ringhiera di protezione della scala di accesso al piano interrato dovrà essere 
adeguatamente protetta o sostituita in quanto si trova ubicata in area comunicante con le 
uscite di emergenza del Palazzetto dello Sport.
La spesa complessiva ammonta ad €. 1.520,00 oltre ad IVA 20% per un totale di €. 
1.824,00.

7) MANUTENZIONE TUNNEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
 Il tunnel di collegamento degli spogliatoi del Palazzetto dello Sport richiede un 
urgente intervento di manutenzione per risolvere il problema delle infiltrazioni d'acqua 
provenienti dalla copertura adiacentemente al muro. Per potere accedere in copertura 
dovrà prevedersi l'utilizzo di adeguato mezzo provvisto di gru.
La spesa complessiva ammonta ad €. 1.120,00 oltre ad IVA 20% per un totale di €. 
1.344,00.

8) ACQUISTI E FORNITURE VARIE
 Interventi  necessari  per  effettuare una serie di  piccole forniture  ed acquisti  a 
completamento della perizia.
La spesa complessiva ammonta ad €. 5.000,00 compresa IVA.

Ritenuto che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 125, del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) 
e  dell'art.  4  del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in 
economia"; 

Ritenuto altresì, in considerazione dell'urgenza di effettuare i lavori e/o forniture 
come sopra previste,  di  procedere al  loro affidamento mediante cottimo fiduciario a 
trattativa diretta con unico interlocutore,  previa indagine di  mercato con richiesta di 
preventivi alle ditte specializzate nei rispettivi settori di intervento,  ai sensi dell'art. 13, 
4° c., lett. d) e lett. e) del sopracitato Regolamento Comunale;

Verificato  che  in  esito  alle  risultanze  determinate  dall'anzidetta,  espletata 

Pratica  501  Determinazione Dirigenziale  n.  474 del  18/06/2010 pag. 3 di 9



indagine di mercato, si ritiene di affidare i lavori e/o forniture di cui trattasi come segue:

1) ADEGUAMENTO FIBA CAMPO PALAZZETTO DELLO SPORT 
Con affidamento delle lavorazioni ditta:
FLOOR TECH 2
Via Boccaccio n. 1
42048 RUBIERA (RE)
per un importo di €. 13.200,00 IVA 20% compresa.

2)  ADEGUAMENTO  FIBA  CAMPO  PALESTRA  VIA  DEL  PORTO  E  PALESTRA 
SCUOLA MEDIA E. FILIPPINI 
Con affidamento delle lavorazioni alla ditta:
OLIMPIA COSTRUZIONI S.r.l.
Via B. Dovizi n. 36
47100 FORLI'
per un importo di €. 2.400,00 IVA 20% compresa.

3) TASSA DI OMOLOGAZIONE LEGA NAZIONALE DILETTANTI 
Con pagamento del Bonifico che dovrà essere trasmesso alla Lega Nazionale Dilettanti 
del Comitato Regionale Emilia Romagna tramite:
BANCA POPOLARE EMILIA ROMAGNA AG. 3
Via M.E. Lepido n. 184/2
40132 BOLOGNA
Per un importo complessivo di €. 600,00 da pagarsi tramite bonifico bancario.

4) MESSA A NORMA SKATEPARK
Con affidamento delle lavorazioni alla ditta:
BETONFORM S.r.l.
Zona Industriale n. 3
39030 GAIS (BZ)
per un importo di €. 6.000,00 IVA 20% compresa.

5) MESSA IN SICUREZZA PARAPETTI PALAZZETTO DELLO SPORT 
Con affidamento delle  lavorazioni alla ditta:
VETRERIA CASADEI S.n.c.
Via XX Settembre n. 30
47841 CATTOLICA (RN)
per un importo di €. 3.240,00 IVA 20% compresa.

6)  MESSA  IN  SICUREZZA  RINGHIERA  SCALE  PIANO  INTERRATO  DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT
Con affidamento delle  lavorazioni alla ditta:
VANZOLINI S.r.l.
Via Case Nuove
47842SAN GIOVANNI IN MARIGNANO (RN)
per un importo di €. 1.824,00 IVA 20% compresa.

7) MANUTENZIONE TUNNEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
Con affidamento delle lavorazioni alla ditta:
VANZOLINI S.r.l.

Pratica  501  Determinazione Dirigenziale  n.  474 del  18/06/2010 pag. 4 di 9



Via Case Nuove
47842SAN GIOVANNI IN MARIGNANO (RN)
per un importo di €. 1.344,00 IVA 20% compresa.

8) ACQUISTI E FORNITURE VARIE
La restante quota di  € 5.000,00 (Iva compresa), necessaria per effettuare una serie di 
piccole  forniture  ed  acquisti  a  completamento  della  perizia,  sarà  utilizzata  con 
affidamento diretto (a seguito dell'espletata indagine di mercato)   e buoni d'ordine a 
firma del tecnico responsabile alle seguenti ditte specializzate nei rispettivi settori di 
intevento:

CESAR S.r.l.
Via Marignano n. 51
47842 SAN GIOVANNI IN MARIGNANO (RN)

FERRAMENTA VENTURINI FRANCESCO
Via Mazzini n. 68
47841 CATTOLICA (RN)

F.LLI ANELLI
Via Emilia Romagna 
47841 CATTOLICA (RN)

NUOVA LAF S.n.c.
Via dell'Artigianato n. 7
61011 GABICCE MARE (PU)

OLIMPIA COSTRUZIONI S.r.l.
Via B. Dovizi n. 36
47100 FORLI'

TECNOSTRADE S.r.l.
Via Raibano n. 31
47853 CORIANO (RN)

FLOOR TECH 2
Via Boccaccio n. 1
42048 RUBIERA (RE)

Dato atto inoltre che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in data 
15/10/2009  atto  n.  146   i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  ex  art.  9  D.L.  n.  78/09  e  sua  conversione  in  Legge 102/09  è 
ipotizzabile  che la liquidazione delle fatture inerenti la presente perizia di spesa potrà 
avvenire entro il 1° semestre 2011;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto:

Pratica  501  Determinazione Dirigenziale  n.  474 del  18/06/2010 pag. 5 di 9



– la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
– l D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
– il  Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi   in  economia  ed  in 

particolare  gli artt. 4, 6, 7 e 13;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

– di  approvare  la  perizia  di  spesa  citata  in  premessa,  relativa  alla  manutenzione 
straordinaria  degli  impianti  sportivi  cittadini  da  realizzarsi,  sulla  base  di 
segnalazioni trasmesse dai gestori degli impianti sportivi e di specifici sopralluoghi, 
mediante affidamento  dei lavori e delle forniture  a ditte  specializzate nei singoli 
settori di intervento, e in parte acquistando direttamente  i materiali e le attrezzature 
ed eseguendo poi gli interventi  con le maestranze comunali;

– di dare atto che l'importo complessivo di quanto sopra pari a  € 33.608,00 e risulta 
dettagliatamente  ripartito  nell'ambito  della  citata  perizia,  allegata  quale  parte 
integrante e sostanziale alla  presente Determinazione;

– di dare atto che in considerazione dell'urgenza in premessa citata, i relativi lavori 
saranno svolti in regime di economia, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, 
del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e  a degli artt. 4, 6 e 7 del 
vigente  “Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia", 
mediante cottimo fiduciario a trattativa diretta con un unico interlocutore  (previa 
indagine di mercato  e richiesta di  preventivi alle ditte specializzate nei rispettivi 
settori di intervento),  ai sensi dell'art. 13, 4° comma, lett. d) e lett. e) del suddetto 
Regolamento Comunale;

– di dare altresì atto che in esito alle risultanze determinate dall'anzidetta, espletata 
indagine  di  mercato,  si  ritiene  di   affidare  i   lavori  e/o  forniture  dei  sopracitati 
interventi come segue:

1) ADEGUAMENTO FIBA CAMPO PALAZZETTO DELLO SPORT 
Con affidamento delle lavorazioni ditta:
FLOOR TECH 2
Via Boccaccio n. 1
42048 RUBIERA (RE)
per un importo di €. 13.200,00 IVA 20% compresa.

2)  ADEGUAMENTO  FIBA  CAMPO  PALESTRA  VIA  DEL  PORTO  E  PALESTRA 
SCUOLA MEDIA E. FILIPPINI 
Con affidamento delle lavorazioni alla ditta:
OLIMPIA COSTRUZIONI S.r.l.
Via B. Dovizi n. 36
47100 FORLI'

Pratica  501  Determinazione Dirigenziale  n.  474 del  18/06/2010 pag. 6 di 9



per un importo di €. 2.400,00 IVA 20% compresa.

3) TASSA DI OMOLOGAZIONE LEGA NAZIONALE DILETTANTI 
Con pagamento del Bonifico che dovrà essere trasmesso alla Lega Nazionale Dilettanti 
del Comitato Regionale Emilia Romagna tramite:
BANCA POPOLARE EMILIA ROMAGNA AG. 3
Via M.E. Lepido n. 184/2
40132 BOLOGNA
Per un importo complessivo di €. 600,00 da pagarsi tramite bonifico bancario.

4) MESSA A NORMA SKATEPARK
Con affidamento delle lavorazioni alla ditta:
BETONFORM S.r.l.
Zona Industriale n. 3
39030 GAIS (BZ)
per un importo di €. 6.000,00 IVA 20% compresa.

5) MESSA IN SICUREZZA PARAPETTI PALAZZETTO DELLO SPORT 
Con affidamento delle  lavorazioni alla ditta:
VETRERIA CASADEI S.n.c.
Via XX Settembre n. 30
47841 CATTOLICA (RN)
per un importo di €. 3.240,00 IVA 20% compresa.

6)  MESSA  IN  SICUREZZA  RINGHIERA  SCALE  PIANO  INTERRATO  DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT
Con affidamento delle  lavorazioni alla ditta:
VANZOLINI S.r.l.
Via Case Nuove
47842SAN GIOVANNI IN MARIGNANO (RN)
per un importo di €. 1.824,00 IVA 20% compresa.

7) MANUTENZIONE TUNNEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
Con affidamento delle lavorazioni alla ditta:
VANZOLINI S.r.l.
Via Case Nuove
47842SAN GIOVANNI IN MARIGNANO (RN)
per un importo di €. 1.344,00 IVA 20% compresa.

8) ACQUISTI E FORNITURE VARIE
La restante quota di  € 5.000,00 (Iva compresa), necessaria per effettuare una serie di 
piccole  forniture  ed  acquisti  a  completamento  della  perizia,  sarà  utilizzata  con 
affidamento diretto (a seguito dell'espletata indagine di mercato)   e buoni d'ordine a 
firma del tecnico responsabile alle seguenti ditte specializzate nei rispettivi settori di 
intevento:

CESAR S.r.l.
Via Marignano n. 51
47842 SAN GIOVANNI IN MARIGNANO (RN)

FERRAMENTA VENTURINI FRANCESCO

Pratica  501  Determinazione Dirigenziale  n.  474 del  18/06/2010 pag. 7 di 9



Via Mazzini n. 68
47841 CATTOLICA (RN)

F.LLI ANELLI
Via Emilia Romagna 
47841 CATTOLICA (RN)

NUOVA LAF S.n.c.
Via dell'Artigianato n. 7
61011 GABICCE MARE (PU)

OLIMPIA COSTRUZIONI S.r.l.
Via B. Dovizi n. 36
47100 FORLI'

TECNOSTRADE S.r.l.
Via Raibano n. 31
47853 CORIANO (RN)

FLOOR TECH 2
Via Boccaccio n. 1
42048 RUBIERA (RE)

– di demandare all'ufficio ragioneria l'assunzione dell'impegno di spesa per quanto 
sopra, di complessivi € 33.608,00 (I.V.A. Inclusa), a carico del capitolo 9338.001 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI (FIN. AUT. 
EDILIZIE) ”  del bilancio 2010  -  codice Siope 2115;

–  di ribadire  quanto esposto in premessa in relazione alle misure finalizzate alla 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione  ex art. 9 D.L. n. 78/09 e 
sua conversione in Legge 102/09, quindi con previsione di liquidazione delle fatture 
inerenti la presente perizia di spesa nel  1° semestre dell'anno 2011;

–  di individuare nella persona della  Geom. Villa Antonella, tecnico del settore, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione. 

    
  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  501  Determinazione Dirigenziale  n.  474 del  18/06/2010 pag. 8 di 9



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9338001 971 2010 33608,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  501  Determinazione Dirigenziale  n.  474 del  18/06/2010 pag. 9 di 9


